



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



DAILY CURRENT AFFAIRS

27 & 28 November 2022

1. Centre has constituted a committee to study the performance of states and governance issues under the Mahatma Gandhi National Rural Guarantee Scheme (MGNRGS).

केन्द्र ने महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण गारण्टी योजना (MGNRGS) के तहत राज्यों में प्रदर्शन और शासन के मुद्दों को अध्ययन करने के लिये एक समिति का गठन किया है।



Key facts :-

- This committee is headed by Amarjeet Sinha
2. 25th National Conference on E-Governance held in Katra, Jammu and Kashmir.
ई-गवर्नेंस पर 25वा राष्ट्रीय सम्मेलन कटरा, जम्मू और कश्मीर में आयोजित किया गया।
 3. Union Health Ministry designated Dr. Deepa Malik as Nikshay Mitra Ambassador.
केन्द्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय ने डा० दीपा मलिक को निक्षय मित्रा के एंबेसडर के रूप में नामित किया है।

Key facts :-

- It is an initiative under Pradhan Mantri TB Mukh Bharat Abhiyan



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



4. **President of Egypt, Abdel Fattah Ali SiSi will be the Chief Guest of Republic Day celebrations on 26th January Next Year.**

मिश्र के राष्ट्रपति अब्देल फतेह अल सिसी अगले साल 26 जनवरी को गणतंत्र दिवस समारोह में मुख्य अतिथि होंगे।

Key facts :-

- **Capital of Egypt – Cairo**
- **Currency of Egypt – Egyptian Pound**

5. **The closing ceremony of 53rd International Film Festival of India (IFFI) will be held at Dr. Shyama Prasad Mukherjee Stadium near Panaji, Goa.**

53वें भारतीय अंतरराष्ट्रीय फिल्म महोत्सव का समापन समारोह पणजी, गोवा के पास डा० श्यामा प्रसाद मुखर्जी स्टेडियम में आयोजित किया जायेगा।

Key facts :-

- **Closing Film – Perfect Number (Polish Film)**

6. **The bilateral training exercise 'AUSTRA HIND 22' between contingents of the Indian Army and the Australian Army is scheduled to take place at Mahajan field firing ranges (Rajasthan).**

भारतीय सेना और आस्ट्रेलियाई सेना की टुकड़ियों के बीच द्विपक्षीय प्रशिक्षण अभ्यास 'आस्ट्र हिंद 2022' महाजन फील्ड फायरिंग रेंज (राजस्थान) में होने वाला है।

7. **National Cadet Corps (NCC) celebrated 74th Anniversary of its Raising Day on 27 November.**

राष्ट्रीय कैडेट कोर ने 27 नवंबर को अपने स्थापना दिवस की 74वीं वर्षगांठ मनाई।

Key facts :-

- **Established in – 1948**
- **Director General – Lt. Gen. Gurbirpal Singh**
- **Headquarters – New Delhi**

8. **Veteran Marathi Actor Vikram Gokhale passed away.**

वयोवृद्ध मराठी अभिनेता विक्रम गोखले का निधन हो गया।



SANDEEP SIR'S DOON CIVIL ACADEMY

(A Unit of Doon Defence Academy)



9. **Constitution Day was observed on 26th November.**

26 नवंबर को संविधान दिवस मनाया गया।

Key facts :-

- **The theme – “Mother of Democracy”**

10. **Bengaluru will host a meeting of G-20 Finance Ministers and Central Bank Governors in February next year during India’s tenure as the President of the G-20 grouping.**

बंगलुरु अगले साल फरवरी में **G-20** समूह के अध्यक्ष के रूप में भारत के कार्यकाल के दौरान **G-20** के वित्त मंत्रियों और केंद्रीय बैंक के गर्वनरों की बैठक की मेजबानी करेगा।